
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
SEDUTA DEL 08/03/2024 ATTO N. 2 

 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011). 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di marzo alle ore 10:00 in modalità, 
telematica tramite piattaforma Teams 
 
Regolarmente convocato si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone:  

DOTT. ROBERTO CINGOLANI PRESIDENTE P 

DOTT.SSA ANNA MARIA COLAO VICE PRESIDENTE P 

AVV. MARIA DONATELLA 

GIORGETTI 

CONSIGLIERE P 

 

Altri presenti (soggetti non votanti) 

DOTT.SSA BARBARA PAOLINELLI DIRETTORE e SEGRETARIO P 

 
Accertato il numero legale, il PRESIDENTE invita il C.d.A. a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- Visto il documento istruttorio dell’ufficio competente infra trascritto integralmente; 
-  Ritenuto opportuno provvedere in merito, così come proposto nel documento suddetto; 
- Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla proposta rispettivamente, ai sensi 
dell’art.49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 14 del vigente Statuto. 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnico contabile 
 
 Data: 08/03/2024      IL RESPONSABILE  
                         Carla Palmieri 

 

Con voti unanimi, espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare integralmente la proposta riportata nel documento istruttorio infra trascritto; 
La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 
 

PRESIDENTE 
Dott. Roberto Cingolani 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale dell’A.S.P., per 15 
giorni consecutivi dal   08/06/2024       al    22/06/2024        ai sensi dell’art.124, comma 1°, della Legge n°267/2000 e 
dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009.  
 
LI, 08/06/2024 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Barbara Paolinelli 
  
 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

1. l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, e successive modificazioni”; 

2. l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011, il quale prevede che “Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 

non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate 

o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 

caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 

non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 

RICHIAMATO altresì  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 

residui; 

- i criteri per la redazione dei documenti contabili delle Aziende Pubbliche di servizi alla 

persona indicati nel r.r. 16 dicembre 2011, n. 7; 

 

DATO ATTO CHE, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione del CDA in 

vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei 

residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui 

obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il 

rendiconto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO l’elenco dei residui da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 

 

ACQUISITI AGLI ATTI: 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 la relazione a firma della responsabile del servizio finanziario (allegato A) 

 il parere favorevole dell’organo di revisione (allegato B); 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

A votazione unanime e palese 

     DELIBERA 

 

1) di prendere atto della relazione a firma della responsabile del servizio finanziario Carla Palmieri 

del 31/12/2023 e del parere favorevole dell’organo revisore del 05/03/2024; 

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e in ossequio al principio 

contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il seguente elenco dei residui attivi da cancellare, 

risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario: 

 

ANNO CAP. ELENCO IMPORTO 

2018 110 Introito rette ASP da privati ex 7/13 2.133,00 € 

2018 230 Introito rette utenti CSER 2.040,50 € 

2020 110 

120 

Introito rette ASP da privati ex 7/13 2.281,05 € 

2020 Introito rette SRD ex 7/11 1.850,00 € 

2020 150 Introito rette asporto Via Saffi 1.393,00 € 

2020 230 Introito rette utenti CSER 1.066,76 € 

2021 5100 Rimborso utenze e assistenza varia 166,91 € 

2021 3400 Rette utenti CSER 344,00 € 

2021 1300 Contributo ASUR per utenti CSER 114.286,52 € 

2022 3300 Introito rette CR Via Saffi 109,64 € 

2022 3300 Introito retta CR Via Saffi 800,00 € 

2022 3300 Introito retta CR Via Saffi 200,00 € 

2022 3000 Rimborso retta RP Via S. Caterina              184,12 € 

  TOTALE € 126.855.50 

 

 

3) Di dichiarare il presente atto Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 

lgs. 267/2000. 


